
Biblioteca
Sello

Biblioteca
Sello

Biblioteca
Sello

Biblioteca
Sello

Biblioteca
Sello



 
 

Este documento forma parte de la 
producción editorial de la Conferencia 
Interamericana de Seguridad Social 
(CISS) 

Se permite su reproducción total o 
parcial, en copia digital o impresa; 
siempre y cuando se cite la fuente y se 
reconozca la autoría. 

 

 
 



INDICE 

ESTUDIOS: 

Seguridad Social y Desarrollo Económico. 	 rea.  

Lie Juan Bernaldo de Quino, . 	9 

Seguridad Social y Economía. 

Pierre Larroque 	  41 

La Seguridad Social en América Latina. 

	

Beryl Frank    55 

La colaboración Internacional al desarrollo económico y social en 
América Latina. 

Moisés Poblefe Tronco -o . . 	. . 	63 

DOCUMENTOS: 

Reunión Extraordinaria del C.I E S 	   79 
Breve resella 	 79 
Informe del grupo de expertos 	  80 
Discursos 	  87 
Integración de la Organización Interna 	  111 
Declaración de los pueblos de América 	  112 
Carta de Punta del Este 	  114 
Resolución A-1.—Plan decenal de Educación de la Alianza para 

el Progreso 	  130 
Resolución A-2.—E1 Plan de Salud Pública de la Alianza para 

el Progreso 	  133 
Resolución A-3.—Programa Tributario 	  135 
Resolución A-4.—Grupos de estudio para tareas de programa-

ción , 
	  136 

Resolución B-1.—Créditos de balance y de pagos para la inte- 
gración económica 	  139 

Resolución B-2.—Estudios sobre puertos en América Latina. 	 139 
Resolución B-3.—Financiamiento de los Estudios de la región 

del Darien 	  140 
Resolución C-1.—Proyecto de Declaración de Principios que re- 

comienda al grupo de estudios del café para su inclusión en 
el Convenio mundial de café 	  141 

Resolución C-2.—Medidas internas en los países productores pa- 
ra regularizar el mercado de café 	  142 



RESOLUCION B-1 

CREDITOS DE BALANCE DE PAGOS PARA LA INTEGRACION 
ECONOMICA 

La Reunión Extraordinaria del Consejo Interamericano Económico 
y Social al Nivel Ministerial, 

CONSIDERANDO: 

Que en el Título III, numeral 10 de la Carta de Punta del Este se 
dispuso que deberían hacerse gestiones encaminadas a establecer medios 
para resolver problemas transitorios de balance de pagos que se produzcan 
en los países latinoamericanos con motivo de su proceso de integración, 

RECOMIENDA: 

A los gobiernos de los Estados que integran este Consejo instruyan 
a sus representantes en el Fondo Monetario Internacional, a fin de que 
soliciten a este último organismo, que considere el establecimiento de un 
sistema de créditos encaminado a resolver los problemas transitorios 
de balance de pagos, que se produzcan en los países de América Latina, a 
consecuencia de la liberalización de sus importaciones dentro de las zonas 
de integración económica que se establezcan, sin perjuicio de la atención de 
otros problemas del balance de pagos de la región. 

RESOLUCION B-2 

ESTUDIOS SOBRE PUERTOS EN AMERICA LATINA 

La Reunión Extraordinaria del Consejo Interamericano Económico 
y Social al Nivel Ministerial, 

CONSIDERANDO: 

Oue uno de los factores importantes que perjudican al comercio de 
la América Latina es la ineficacia y los altos costos que caracterizan la 
operación de muchos de sus puertos; 

Que el Comité de Comercio en su Tercer Período de Sesiones, al 
aprobar la Resolución 15 recomendó a la Secretaría de la Comisión Eco-
nómica para América Latina que en el desarrollo de los trabajos compren-
didos en el programa de su Comité considere en especial los problemas 
relacionados con la disponibilidad y condiciones de funcionamiento del 
transporte de los productos de intercambio latinoamericanos, y 

Que se trata de un problema de interés común para los países latino-
americanos que podría abordarse como un proyecto multinacional, 

RESUELVE: 

1.—Pedir a la Secretaría de la Comisión Económica para América 
Latina que realice en conjunto con la Secretaría General de la Organiza- 

139 

Biblioteca
Rectángulo



ción de los Estados Americanos, un estudio técnico de los puertos en 
América Latina, con la correspondiente estimación de las inversiones nece-
sarias, que tenga por objeto lograr mayor eficacia en la operación de esos 
puertos, con el fm de abaratar los costos y promover un mayor inter-
cambio de los productos latinoamericanos. 

2.—Solicitar a la Secretaría de la Comisión Económica para América 
Latina que, en conjunto con la Secretaría General de la Organización de 
los Estados Americanos, constituya un grupo especial de trabajo con este 
fin, pidiendo la colaboración de los países interesados y del Gobierno de 
los Estados Unidos, a fm de obtener asistencia técnica y financiera para la 
preparación del programa. 

3.—Recomendar que se eleve el estudio de dicho grupo de trabajo a 
los gobiernos y a la Undécima Conferencia Interamericana. 

RESOLUCION B-3 

FINANCIAMIENTO DE LOS ESTUDIOS DE LA REGION DEL DARIEN 

La Reunión Extraordinaria del Consejo Interamericano Económico 
y Social al Nivel Ministerial, 

CONSIDERANDO: 

Oue para el desarrollo económico de la América Latina uno de los 
principales factores es el transporte y, especialmente, la construcción de 
la Carretera Panamericana, y 

Que el Consejo de la Organización de los Estados Americanos, en 
sesión del 5 de abril de 1%1, con base en el informe de su Comisión 
de Programa y Presupuesto, refirió a los Gobiernos el plan de financia-
miento de los estudios de la Carretera Panamericana en la región del 
Darién, en Panamá, y zonas contiguas en Colombia, formulado por el 
Octavo Congreso Panamericano de Carreteras (Bogotá, 1960), en cum-
plimiento del mandato contenido en la Recomendación número 6 del Co-
mité Interamericano de Representantes de los Presidentes (Washington, 
1957), con la solicitud de que los gobiernos que aún no se hubieran 
pronunciado sobre la materia lo hicieran a la mayor brevedad, y que el 
Secretario General de la Organización creara un Fondo Especial destinado 
a recibir las aportaciones a que se refiere el plan, 

RESUELVE: 

Recomendar a los gobiernos americanos hagan conocer sus observa-
ciones y aceleren las gestiones relativas al financiamiento de los estudios 
del "Tapón del Darién", conducentes a iniciar gestiones para su financia-
miento a largo plazo, a fin de unir las Américas por medio de una vía 
permanente que permitirá el intercambio comercial, cultural y turístico 
de nuestros países. 

140 

Biblioteca
Rectángulo




